
 

Stanislav Bártl – stručný životopis 

Stanislav Bártl byl český spisovatel, novinář, cestovatel a polárník. 
Jeho rodina pochází ze Mšenska, rodiče měli hospodářství v Živoníně 
u Mšena.  

Narodil se 13. prosince 1927 v Praze 9. Vyučen jako radiomechanik, 
po vyučení byl krátce prodavačem a radiomechanikem. V 
jednadvaceti letech se stal redaktorem v Mladé frontě, kde pracoval 
až do roku 1989. V roce 1959 založil první vědeckou rubriku v českých 
denících a řadu let vedl víkendovou přílohu MF. 

Na sklonku života Stanislav Bártl příležitostně navštěvoval rodinu své 
dcery Stanislavy v domě čp. 39 v D. Beřkovicích. Zemřel po krátké 
nemoci v Praze 10. července 2011, pochován je na hřbitově ve 
Vlíněvsi u D. Beřkovic, spolu se svou matkou a dcerou. 

Stal se prvním českým novinářem, který působil v Antarktidě a poté i 
v Arktidě. 

O Antarktidě napsal knihu Bílá pevnina, která jako první česká kniha 
mapovala historii hledání a objevování Antarktidy. Ta mu následně 
dopomohla k pozvání na expedici roku 1958-9. Na půl roku se tak stal 
členem IV. sovětské antarktické expedice. 

V létě roku 1963 se vydal na ledoborci Leningrad k otevření severní 
námořní cesty ledovým oceánem. V roce 1986 přeletěl severní točnu 
ve výši 10 km. 

Kromě obou polárních oblastí plul lodí po čtyřech oceánech a deseti 
mořích, navštívil města pěti kontinentů, scestoval takřka celý svět.  

Jako spisovatel se věnoval historii objevování a dějin polárních krajin, 
ale také historii lodí, atomových ponorek či bojů o polární končiny v 
období druhé světové války. 

Stal se nositelem ceny Akademie věd Československé republiky za 
přínos k popularizaci vědy a techniky, byl členem polární sekce České 
geografické společnosti a Klubu autorů literatury faktu KALF. 

 

Dílo Stanislava Bártla 

Knihy: 

• Bílá pevnina (1958, 1975) 
• Tady končí svět (1961, slovensky 1961) 
• Antarktida v obrazech (1964, slovensky 1964) 
• Atomová Arktida (slovensky 1965, rusky 1967) 
• Zkáza černé eskadry (1967) 
• Stíny mořských hlubin (1971, 1989) 
• Záhada konvoje PQ 17 (1973, 1984) 
• Karavany půlnoci (1978) 
• Let Josefiny Fordové (1980) 
• Arktida stopami průkopníků (1986) 
• Křídla nad oceánem (1991) 
• Konvoj PQ 17: válečné drama v arktických mořích (1995) 
• Ďáblova bible (1993, 2007) 
• Záhada dobývání severního pólu (2009) 
• poslední knihu o meteorologické stanici na Špicberkách za 

2.sv.války už nestihl dopsat (pracovní název: Poklad ze Zlatého 
návrší a tajná válka meteorologů 1939-1945) 

 

Publikace: 

• pravidelně publikoval ve víkendové příloze Mladé fronty 
(zahraniční reportáže, záhady minulosti) 

• spolupracoval s časopisy: Lidé a Země, Svět v obrazech, Co vás 
zajímá. 

 



Podrobné informace o výstavě 

 

Výstavu pořádá Salon Bondy 0039 u příležitosti 10. výročí úmrtí 
Stanislava Bártla a 5. výročí založení Salonu Bondy 0039.  

Výstava se koná v přízemí domu č.p. 39 v Dolních Beřkovicích, 
v prostorách Salonu Bondy 0039.  

Vernisáž výstavy proběhne 4. září (sobota) 2021 ve 13.30 hodin. 
Promluví významní čeští polárníci, živě zazní jeho oblíbená hudba, 
k dispozici bude drobné občerstvení. Součástí výstavy jsou fotografie, 
mapy, knihy, videa a osobní předměty. 

Výstavu můžete navštívit po celé září o víkendech (sobota, neděle) 
od 10 do 18 hodin. Mimořádně (a naposledy) bude výstava otevřena 
28.9.21 (státní svátek) ve stejném čase.  

Dne 18.9.21 (sobota) proběhne v rámci Dnů evropského dědictví 
komentovaná prohlídka výstavy ve 14, 15 a 16 hodin.  

 

∞ 

 

Salon Bondy 0039 vznikl v r. 2016 jako soukromý kulturně-historický 
prostor pro pořádání kulturních a historických akcí (koncerty, 
výstavy, promítání filmů, apod.).  

Na některé již realizované akce se můžete podívat na 
www.youtube.com po zadání: salon bondy 0039. 

∞ 

Vydal Salon Bondy 0039 v r. 2021 u příležitosti výstavy Stanislav 
Bártl: Polárník a spisovatel, novinář a cestovatel (1927 – 2011).  

 

 

STANISLAV BÁRTL  - 

POLÁRNÍK A SPISOVATEL, 

NOVINÁŘ A CESTOVATEL 
 

 

1927 - 2011 

http://www.youtube.com/

